关于开展 2024年大学生创新创业训练计划

项目申报工作的通知

各二级学院：

根据《湖南省教育厅关于组织开展 2024 年大学生创新训练计划

立项和结题验收工作的通知》(湘教通〔2024〕118 号)文件精神，为

做好我校 2024 年大学生创新创业训练计划项目申报工作，现将有关

事项通知如下：

一、2024 年项目申报

1. 项目类型。包括创新训练项目、创业训练项目、创业实践项目

三类。

2. 申报条件。项目负责人须为非毕业年级在读本科生，项目参与

人为在读本科生，团队成员基本稳定，专业、能力结构较为合理，鼓

励跨学科、学院、专业的学生组成团队，每个团队（含负责人）不超

过 5 人，校内指导老师限 1 人。项目研究实施过程须在负责人毕业前

完成。每位学生只能主持或参与申报 1 个项目，有在研项目未结题的

本次不得申报新项目。指导老师指导项目未结题的不得指导新项目。

每位指导老师只能指导 1 个项目。2023 年和 2024 年撤项的指导老师

自撤项之日起近 5 年内不能继续申报项目。

3. 申报要求。各二级学院重点依托省级创新创业教育中心和基地

等平台，紧密结合学科特色与专业优势，广泛发动学生积极申报。申

报条件及经费预算均应符合《湖南城市学院大学生创新创业训练计划

项目管理办法》（湘城院发〔2023〕8 号）及《关于大学生创新创业

训练计划项目经费管理和使用办法的补充说明补充规定》文件要求。

4. 项目实施时间。校级项目实施时间为 1 年，推荐省级及以上项

目以“省创平台”填报数据为准。

申报材料提交后指导老师及团队成员不得更换，须在项目负责人

毕业前完成结题，不能达到结题要求者学校可撤销立项，参照《湖南

城市学院大学生创新创业训练计划项目管理办法》（湘城院发〔2023〕

8 号）文件执行。

5. 材料报送。申报及汇总材料格式见附件，项目申报团队填写《大

学生创新创业训练计划项目申请书》（附件 1）及活页（附件 2），二

级学院填写《2024 年大学生创新创业训练计划项目申报汇总表》（附

件 3）。纸质《项目申请书》完整版一式 1 份、纸质活页一式 3 份（A4

纸打印）、纸质《申报汇总表》（附件 3）一式 1 份由二级学院统一提

交创新创业学院，对应所有材料电子稿发送到指定邮箱。所有材料提

交截止时间为：2024 年 6 月 3 日下午 5 点，逾期不再受理。学院发

送文件命名格式： XX学院 2024年大创项目申报材料（共 X项）。请

各二级学院完成形式审查和资格审查工作，经创新创业学院复审不合

格的项目将不进入专家评审环节。

项目组申报材料命名格式：班级学号-负责人姓名-项目名称，

活页命名格式：班级学号-负责人姓名-项目名称-活页。如：

220810105-张三-新时代大学生劳动教育提升策略研究；

220810105-张三-新时代大学生劳动教育提升策略研究-活页；

注：若本通知与上级文件有相冲突之处或未尽事宜，另行通知。

二、联系方式

创新创业学院尹老师，地点：创新创业楼 418，电话：

0737-6353004；邮箱：380446394@qq.com。

附件: 1-1. 大学生创新训练项目申请书

1-2. 大学生创业训练项目申请书

1-3. 大学生创业实践项目申请书

2-1. 大学生创新训练项目申请书活页

2-2. 大学生创业训练项目申请书活页

2-3. 大学生创业实践项目申请书活页

3. 2024 年大学生创新创业训练计划项目申报汇总表

                湖南城市学院创新创业学院

          2024 年 5 月 20 日

附件1-1

大学生创新训练项目申请书

项目名称：        黑体小三

项目负责人：                联系电话：

所在学院：                  班级学号：

项目组成员： 张三,李四,王五（中间用英文逗号隔开）

指导教师：                  联系电话：

项目拟实施时间：    2024 年 05月至 ？ 年 04月

湖南城市学院

2024 年 5月

一、基本情况

项目名称

所属一级

学科名称
 二级学科名称

起止年月  年    月  至       年    月

负责人姓名  性别  出生年月

负责人曾经参与

科研的情况

指导教师承担科

研课题情况

指导教师对本项

目的支持情况

项

目

组

主

要

成

员

姓名 班级学号 所在学院 项目中的分工

二、立项依据（可加页）

（一）项目简介

（正文宋体小四，1.5倍行距）

（二）研究目的

（三）研究内容

（四）国、内外研究现状和发展动态

（五）创新点与项目特色

（六）技术路线、拟解决的问题及预期成果

（七）项目研究进度安排

（八）已有基础

1.与本项目有关的研究基础和已取得的成绩

2.已具备的条件，尚缺少的条件及解决方法

三、经费预算（请勿修改开支科目，仅填相应金额）

开支科目
预算经费

（元）
主要用途

阶段下达经费计划（元）

前半阶段 后半阶段

预算经费总额

1. 计算/分析/测试费

2. 会议/差旅费

3. 出版/文献/信息传播/知

识产权费

4. 仪器设备/实验装置费

5. 材料费

6. 企业注册费

7. 资料费

8. 其他支出

四、指导教师意见

导师（签章）：

年  月   日

五、二级学院专家组意见

专家组组长（签章）：

年  月   日

附件1-2

大学生创业训练项目申请书

项目名称：       黑体小三号

项目负责人：            联系电话：

所在学院：              班级学号：

项目组成员： 张三,李四,王五（中间用英文逗号隔开）

指导教师：              联系电话：

企业导师：              联系电话：

项目拟实施时间：   2024年 05月 至  ？ 年 04月

湖南城市学院

2024 年 5月

一、基本情况

项目名称

所属一级

学科名称
 二级学科名称

起止年月        年    月至       年    月

负责人姓名  性别  出生年月

负责人曾经参与

科研的情况

指导教师承担科

研课题情况

企业导师担任的

职务及科研情况

指导教师、企业

导师支持情况

项

目

组

主

要

成

员

姓名 班级学号 所在学院 项目中的分工

二、立项依据（可加页）

(一) 项目简介

（正文宋体小四，1.5倍行距）

(二) 项目来源

(三) 行业及市场前景

（行业历史与前景，市场规模及增长趋势，行业竞争对手，未来市场销售预测等。）

(四) 创新点与项目特色

（项目情况，技术水平，产品或模式的创新性、先进性和独特性，竞争优势。）

(五) 生产或运营

（生产或运营方式，材料、劳动力、设备需求，质量保证，生产成本。）

(六) 投融资方案

(七) 管理模式

（合作计划，实施方案，机构设置，人员管理，销售策略等。）

(八) 风险预测及应对措施

(九) 效益预测

（未来 2年的销售收入、利润、资产回报率等。）

三、经费预算（请勿修改开支科目，仅填相应金额）

开支科目
预算经费

（元）
主要用途

阶段下达经费计划（元）

前半阶段 后半阶段

预算经费总额

1. 计算/分析/测试费

2. 会议/差旅费

3. 出版/文献/信息传播/知

识产权费

4. 仪器设备/实验装置费

6. 材料费

7. 企业注册费

8. 资料费

9. 其他支出

四、指导教师意见

导师（签章）：

年  月   日

五、二级学院专家组意见

专家组组长（签章）：

年  月   日

附件1-3

大学生创业实践项目申请书

项目名称：          黑体小三

项目负责人：                联系电话：

所在学院：                  班级学号：

项目组成员： 张三,李四,王五（中间用英文逗号隔开）

指导教师：              联系电话：

企业导师：              联系电话：

项目拟实施时间：    2024 年 05月至  ？ 年 04月

湖南城市学院

2024 年 5月

一、基本情况

项目名称

所属一级

学科名称
 二级学科名称

起止年月        年    月至       年    月

负责人姓名  性别  出生年月

负责人曾经参与

科研的情况

指导教师承担科

研课题情况

企业导师担任的

职务及科研情况

指导教师、企业

导师支持情况

项

目

组

主

要

成

员

姓名 班级学号 所在学院 项目中的分工

二、立项依据（可加页）

（一）项目简介

（正文宋体小四，1.5倍行距）

（二）实体运行机构名称或公司注册名称

（三）项目背景

（四）创业计划书主要内容

（五）行业及市场前景

（六）技术或商业模式

（七）创业过程、机会与商业分析

（八）创业团队组建

（九）管理模式

（十）创业投融资计划

（十一）企业成长预测

（十二）风险防范

（十三）预期效益分析

三、经费预算（请勿修改开支科目，仅填相应金额）

开支科目
预算经费

（元）
主要用途

阶段下达经费计划（元）

前半阶段 后半阶段

预算经费总额

1.计算/分析/测试费

2.会议、差旅费

3.出版/文献/信息传

播/知识产权费

4.仪器设备/实验装

置费

5.材料费

6.企业注册费

7.资料费

8.其他支出

四、指导教师意见

导师（签章）：

年  月   日

五、二级学院专家组意见

专家组组长（签章）：

年  月   日

附件2-1  大学生创新训练项目申请书活页

                       项目名称

一、立项依据（可加页，不得出现老师和学生信息）

（一）项目简介

（二）研究目的

（三）研究内容

（四）国、内外研究现状和发展动态

（五）创新点与项目特色

（六）技术路线、拟解决的问题及预期成果

（七）项目研究进度安排

（八）已有基础

1．与本项目有关的研究基础和已取得的成绩。

2．已具备的条件，尚缺少的条件及解决方法。

二、经费预算（请勿修改开支科目，仅填相应金额）

开支科目
预算经费

（元）
主要用途

阶段下达经费计划（元）

前半阶段 后半阶段

预算经费总额

1.计算/分析/测试费

2.会议、差旅费

3.出版/文献/信息传播/知识

产权费

4.仪器设备/实验装置费

5.材料费

6.企业注册费

7.资料费

8.其他支出

附件2-2   大学生创业训练项目申请书活页

                    项目名称

一、立项依据（可加页，不得出现老师和学生信息）

(一) 项目简介

(二) 项目来源

(三) 行业及市场前景

（行业历史与前景，市场规模及增长趋势，行业竞争对手，未来市场销售预

测等。）

(四) 创新点与项目特色

（项目情况，技术水平，产品或模式的创新性、先进性和独特性，竞争优势。）

(五) 生产或运营

（生产或运营方式，材料、劳动力、设备需求，质量保证，生产成本。）

(六) 投融资方案

(七) 管理模式

（合作计划，实施方案，机构设置，人员管理，销售策略等。）

(八) 风险预测及应对措施

(九) 效益预测

（未来 2年的销售收入、利润、资产回报率等。）

二、经费预算（请勿修改开支科目，仅填相应金额）

开支科目
预算经费

（元）
主要用途

阶段下达经费计划（元）

前半阶段 后半阶段

预算经费总额

1.计算/分析/测试费

2.会议、差旅费

3.出版/文献/信息传播/知识

产权费

4.仪器设备/实验装置费

5.材料费

6.企业注册费

7.资料费

8.其他支出

附件2-3   大学生创业实践项目申请书活页

                       项目名称

一、立项依据（可加页，不得出现老师和学生信息）

（一）项目简介

（二）实体运行机构名称或公司注册名称

（三）项目背景

（四）创业计划书主要内容

（五）行业及市场前景

（六）技术或商业模式

（七）创业过程、机会与商业分析

（八）创业团队组建

（九）管理模式

（十）创业投融资计划

（十一）企业成长预测

（十二）风险防范

（十三）预期效益分析

二、经费预算（请勿修改开支科目，仅填相应金额）

开支科目
预算经费

（元）
主要用途

阶段下达经费计划（元）

前半阶段 后半阶段

预算经费总额

1.计算/分析/测试费

2.会议、差旅费

3.出版/文献/信息传

播/知识产权费

4.仪器设备/实验装

置费

5.材料费

6.企业注册费

7.资料费

8.其他支出